
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 101 DEL 21/02/2018 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E PAGAMENTO NEI CONFRONTI 
DELLA DITTA ASSOSERVIZI DI CONFINDUSTRIA MANTOVA PER L’EROGAZIONE 
DI N. 1 CORSO DI AGGIORNAMENTO SPECIFICO PER LA FORMAZIONE DEL 
RAPPRESENTANTE DEI LAVORATORI PER LA SICUREZZA (R.L.S.) AI SENSI DEL 
D.L.VO N. 81/2008 E S.M.I. – CIG Z72226D54F. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che:

• il  D.L.vo  81/2008  obbliga  ogni  datore  di  lavoro  ad  organizzare  un  servizio  di  prevenzione  e 
protezione dei lavoratori che si esplica in varie funzioni ed attività al fine di gestire e quindi garantire  
la sicurezza ed incolumità dei propri lavoratori;

• il  D.L.vo  81/2008  obbliga  ogni  datore  di  lavoro  ad  organizzare  un  servizio  di  prevenzione  e 
protezione dei lavoratori che si esplica in varie funzioni ed attività tra cui quelle previste all’art. 15 
“Misure generali di tutela”;

• il D.L.vo 81/08 all’art. 37 “Formazione dei lavoratori e dei loro rappresentanti” definisce l’obbligo per  
il  datore  di  lavoro  di  assicurare  "che  ciascun  lavoratore  riceva  una  formazione  sufficiente  ed 
adeguata in materia di salute e sicurezza";

Considerato che:
• occorre  predisporre  n.  1  corso  di  per  l'aggiornamento  del  formazione  del  rappresentante  dei 

lavoratori per la sicurezza;
Vista  la  proposta tecnico economica di  Assoservizi  Mantova srl  (C.F.  e P.IVA 01479840207) Società  di  
Servizi  di  Confindustria  Mantova  di  n.  1  corso  specifico  on-line  di  aggiornamento  della  formazione  del 
rappresentante dei lavoratori per la sicurezza ex D.L.vo 81/2008 il cui preventivo risulta essere di € 120,00 ai  
quali  aggiungere  I.V.A.  22% per  €  26,40  per  un  totale  di  €  146,40  avente  protocollo  n°6196/2018  del  
06/02/2018;
Considerato  che l'importo  dell'incarico  è  inferiore  ai  40.000€  pertanto  è  possibile  procedere  ad  un 
affidamento diretto ai sensi del Decreto Legislativo 50/2016;
Ritenuta l’offerta di Assoservizi Mantova srl (C.F. e P.IVA 01479840207) Società di Servizi di Confindustria  
Mantova meritevole di accoglimento in quanto si può contare sulla continuità ed integrazione con l’attuale 
processo di formazione e revisione dei documenti di cui al D.L.vo 81/2008;
Ritenuto doveroso provvedere alla esecuzione di quanto citato in narrativa;
Visti:

• Il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed integrazioni;
• Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, nr. 50 e successive modifiche ed integrazioni;
• Il Decreto Legislativo N. 56/2017 correttivo codice appalti;
• il vigente Statuto Comunale;

Pagina 1 di 3  - Det. N.  101 del  21/02/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 281 del 14.12.2017, immediatamente eseguibile, avente ad 

oggetto: “Autorizzazione ai responsabili di area7servizio alla sottoscrizione di atti di accertamento di  
entrata e di impegno di spesa durante il periodo di esercizio provvisorio 2018”;

• il  Decreto Sindacale n. 11 del 30.12.2017 – Prot. n. 30771 del 30/12/2017 con il quale vengono 
attribuite le funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

1. Di affidare l'aggiornamento della formazione dell'RSL alla ditta Assoservizi Mantova srl (C.F. e P.IVA 
01479840207) Società di Servizi di Confindustria Mantova, in base alla proposta di offerta;

2. Di assumere l’impegno di spesa conseguente all’affidamento dell'incarico per il corso di formazione 
ai sensi del D.L.vo 81/2008;

3. Imputare la spesa complessiva di  € 120,00 ai quali aggiungere I.V.A. 22% per € 26,40 per un 
totale di € 146,40, per lo svolgimento dell’incarico in oggetto, alla Missione 1, Programma 6, Titolo 
1,  Macroaggregato  3,  Intervento N°106306 del Bilancio 2016 in corso di approvazione, Oggetto: 
”Altre prestazioni professionali e specialistiche”;

4. Di  dare  atto  che  l'importo  impegnato  è  inferiore  2/12  dell'assestato  del  bilancio  2017  e  dello 
stanziamento di bilancio 2018 previsto dal DUP;

5. Di Dare atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al  
responsabile  del  servizio  né  al  responsabile  del  procedimento  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  
L.241/1990;

6. Di  affidare  per  i  motivi  citati  in  premessa  alla  Ditta  Prometeo  s.r.l.  le  prestazioni  di  cui  sopra 
comunicando al contempo l’impegno di spesa assunto con il presente atto;

7. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il visto 
di  regolarità  contabile  art.  151  –  4°  comma del  T.U.  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  EE.LL. 
approvato con D.L.vo 267/2000; 

  
 

Pagina 2 di 3  - Det. N.  101 del  21/02/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 101 DEL 21/02/2018 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E PAGAMENTO NEI CONFRONTI 
DELLA DITTA ASSOSERVIZI DI CONFINDUSTRIA MANTOVA PER L’EROGAZIONE 
DI N. 1 CORSO DI AGGIORNAMENTO SPECIFICO PER LA FORMAZIONE DEL 
RAPPRESENTANTE DEI LAVORATORI PER LA SICUREZZA (R.L.S.) AI SENSI DEL 
D.L.VO N. 81/2008 E S.M.I. – CIG Z72226D54F. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 3 di 3  - Det. N.  101 del  21/02/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

